
पत्र संख्या : 7विःशा«/ स्थापना-व्यय-45 --08 // 2024 ज०सं० ....2.९... 

झारखण्ड सरकार 
जल संसाधन विभाग 

प्रेषक, 
प्रशांत कुमार 
सचिव 

सेवा में, 
मुख्य अभियंता, लघु सिंचाई, रॉची / दुमका 
संबंधित अधीक्षण अभियंता / संबंधित कार्यपालक अभियंता,” संबंधित निकासी एवं व्ययन पदाधिकारी, 
जल संसाधन विभाग झारखंड | 

रॉची, दिनांक ०१-०१ || 

विषय :- वित्तीय वर्ष 2024-22 के मांग संख्या- 50-जल संसाधन विभाग(लघु सिंचाई प्रभाग) मुख्य 
शीर्ष -2702-- लघु सिंचाई, उप मुख्य शीर्ष-02-भू-जल, लघु शीर्ष-005 अन्वेषण, उप शीर्ष-04 
सर्वेक्षण और जॉच मद के अंतर्गत व्यय हेतु निधि का आवंटन। 

महाशय, 
वित्तीय वर्ष 202-22 में बजट मुख्य शीर्ष 2702- लघु सिंचाई के अंतर्गत परिशिष्ट-] में दशयि गये 

लघु शीर्ष /उप शीर्ष /विस्तृत शीर्ष के अधीन अंकित कार्यालय को व्यय हेतु आवंटन संसूचित किया जाता है :- 
  

  

  

            
  

क्रमांक मांग संख्या /मुख्य शीष । उप मुख्य शीर्ष लघु शीर्ष /“ उप शीर्ष | आवंटित राशि 
(लाख रू. में) 

। 2 3 4 5 

|. या 50 जल है 02- भू-जल 005-अन्वेषण / 

ता हे अप हा शिया 0 शक अत जो 877.573 

कुल आवंटित राशि - रूपये आठ करोड़ सतहत्तर लाख संतावन हजार तीन सौ मात्र | 
  

2. 

3, 

4. 

आवंटित राशि वित्तीय वर्ष 2024-22 के बजट उपबंध रू. 44293.277 लाख (एक सौ बारह करोड़ तिरानबे 
लाख सताईस हजार मात्र) के अंतर्गत है। 

आवंटित राशि की निकासी की प्रक्रिया एवं शर्त्तें वित्त विभागीय स्थायी अनुदेश का पत्रांक 256। वि. (2) 
दिनांक 47.04.98, 4800 (वि.) दि. 45.07.2003,एवं 4684(वि०) दि० 46.06.45 के आलोक में होगा। 

राशि की निकासी के पूर्व संबंधित विपत्र,/चेक पर व्ययन एवं निकासी पदाधिकारी द्वारा इस प्रसंगाधीन 
आवंटन आदेश की संख्या एवं तिथि का उल्लेख करना होगा, जिसके आधार पर संबंधित विपत्र/चेक में 

निहित राशि की निकासी की जा रही है। साथ ही इस आशय का प्रमाण पत्र भी विपत्र/चेक पर अंकित 

करना होगा कि विपत्र में निहित राशि बजट उपबंध तथा आवंटित राशि के अधीन है और राशि की निकासी 

के लिए संबंधित निकासी एवं व्ययन पदाधिकारी स्वयं सक्षम पदाधिकारी है। प्रत्येक विपत्र/चेक के राथ 

संबंधित आवंटन आदेश की अभिप्रमाणित प्रति निकासी एवं व्ययन पदाधिकारी द्वारा अनिवार्य रूप से संलग्न 

की जायेगी | 
जिस शीर्ष के अंतर्गत उपर्युक्त राशि आवंटित की जा रही है, निकासी एवं व्ययन पदाधिकारी उक्त मुख्य 
शीर्ष / उप मुख्य शीर्ष,लघु शीर्ष /उप शीर्ष का विस्तृत उल्लेख के साथ मुहर तैयार कर व्यवहार करेंगें 
ताकि महालेखाकार कार्यालय द्वारा लेखा संधारण में किसी तरह की भूल न हो सके । 
प्रत्येक निकासी एवं व्ययन पदाधिकारी पूर्णतः सुनिश्चित हो लेंगे कि इकाईवार व्यय की सीमा किसी भी परिस्थिति 
में संबंधित हाल अंतर्गत आवंटित राशि से अधिक नहीं हो अन्यथा अधिकाई व्यय की पूरी जबावदेही संबंधित 
पदाधिकारी पर होगी। 

न्न्च्ट () शक 
(राजेन्द्र प्रसाद) कि (श्याम किशोर प्रसाद सिंह) 

उप सचिव (अभि) संयुक्त सचिव (अभि)



2 
7. सेवानिवृत कर्मियों को अनुमान्य एक मुश्त स्थानान्तरण अनुदान और पैकिंग भत्ता, वित विभाग के पत्रांक-470 दिनांक-04.04.2044 से प्राप्त निदेश के अनुरूप की जायेगी। 
8, कोषागार से, आवंटित राशि की निकासी, योजना सह वित्त विभाग (वित्त प्रभाग) झारखण्ड सरकार के द्वारा 

समय-समय पर निर्गत आदेश के आलोक में किया जाएगा। 
9. वित विभाग के पत्रांक - 29,//बी टी ई-8,/204-45 के आलोक में 45.4.2000 के बाद के बकाया वेतन एवं चिकित्सा प्रतिपूर्ति का भुगतान वेतन मद में उपबंधित राशि से किया जायेगा | 

0.. मकान किराया भत्ता मद में आबंटित राशि का भुगतान नियमानुसार सक्षम स्तर से किराया निर्धारण तथा अन्य 

44..._ यदि आवंटित राशि अपर्याप्त महसूस हो तो राशि के व्यय का पूर्ण औवचित्य तथा उपयोगिता प्रमाण पत्र के साथ 

42.._ यदि किसी इकाई में आवंटित राशि (वेतन को छोड़ कर) का तत्काल व्यय संमव न हो तो अतिरेक राशि का 
()॥[76 

43, बिहार वित्तीय नियमावली (भाग-4) के नियम 473 एवं 475 में विहित निदेश/ वित्तीय नियमावली बजट 

44... प्रत्येक निकासी एवं व्ययन पदाधिकारी संबंधित शीर्षान्तर्गत हुए व्यय का सत्यापन नियमानुसार त्रैमासिक रूप से 
| 

5. . देशीय यात्रा व्यय मद में उपलब्ध कराये गये आवंटन से लंबित स्थानान्तरण यात्रा भत्ता का भुगतान प्रथमतः सेवानिवृत्त कर्मियों को सेवानिवृति की तिथि को आधार मानते हुए कालानुक्रमिकानुसार किया जाय। तत्पश्चात्‌ अन्य स्थानान्तरण यात्रा भत्ता का भुगतान कालानुकमिकानुसार (७॥0॥0।०६०४| ०४७) किया जाय | 
46. विभिन्‍न इकाई मदों में आवंटित राशि से यदि राशि बच जाती है तो उसका इकाईवार प्रत्यर्पण 34 मार्च, 2022 तक निश्चित रूप से कर देंगे। 
नोट : हि आवंटनादेश जलम्रंम्ताधन विग्ाय को वेब साईट ( #09:///7770 ॥/4/#9//0/4/0./#८.40) पर भरी उपलब्ध है। 

० :- यथोक्‍त 
ह ९) (१) 

(प्रशांत"कुमार) 
सचिव ज्ञापांक :- |०० रॉची, दिनांक :- ०१+.०१| 2 

प्रतिलिपि :- महालेखाकार, झारखण्ड पो, - हिनू, रॉची,/कोषागार पदाधिकारी, रॉचीडोरंडा/ मेदिनीनगर,/ हजारीबाग / खूंटी / गढ़वा // गुमला // गोड्डा / चतरा / चाश्बासा / धनबाद / बोकारो / रामगढ़ // सरायकेला / देवघर / सिमडेगा / दुमका / गिरीडीह / जमशेदपुर /“ लातेहार // पाकुड़ // जामताड़ा / साहेबगंज / कोडरमा राज्य के सभी कोषागार एवं उपकोषागार पदाधिकारी को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित। 
अनु :- यथोक्‍त 26०११ 

(प्रशांत कुमार ) 
सचिव ज्ञापांक :- | ० ० रॉची, दिनांक :- ०+।०१ || 

प्रतिलिपि :- अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव,/सचिव, योजना-सह-वित्त विभाग/संबंधित प्रमंडलीय 
आयुक्‍त,/ संबंधित उपायुकत,”आंतरिक वित्तीय सलाहकार, जल संसाधन विभाग, अभियंता प्रमुख ॥ एवं तर, जल संसाधन विभाग / मुख्य अभियंता (मो.), रॉची,/संयुक्त सचिव (अभि.)/उप सचिव (अभि.), जल संसाधन विभाग को पॉच प्रति,” कार्यपालक अभियंता, योजना एवं मोनिटरिंग प्रमंडल-3, को 0॥॥॥6 $9॥0०6०॥ निर्गत करने हेतु /प्रशाखा-7 को पांच अतिरिक्त प्रतियों में,/ सचिव के सचिव, जल संसाधन विभाग, सांख्यिकी पदाधिकारी, जल संसाधन विभाग,/ वेब सूचना प्रबंधक, ज०सं०वि० को सूचनार्थ एवं 

अनु *- यथोक़्त 
है 

ण्केल | 0९ अल 
हर 

(राजेन्द्र प्रसाद) (श्याम के ाद सिंह) करा कर ) 
उप सचिव (अभि.) संयुक्त सचिव (अभि.) सचिव
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4
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04000337 
4000442 

 
 

व्की 
 दिद्युत व्यय | 

मोटरगाड़ियाँ 
| विधि प्रमार 

इंधन 
एवं 

कुल 
योग 

अभियुक्ति 

000760 
 
 

इ655765555550 
565३70202005 

ऋ
ष
्
त
ल
त
क
 
ि
ल
त
स
र
त
क
 

565270202005 [503527626965 
(565इ7620260 

[565270262665 
[555270202065 

(555270268055565270202005 
0
0
0
0
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0
0
0
0
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4
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0
0
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2
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3 
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7 
8 

9 
40 

42 
43 

. 
॥4 

45 
46 

47 
 
 

49 | 
लघु 

सिंचाई 
रूपांकण 

[पूर्व का 
आवंटन_| 

490.000 
0.000 

0.250 
0.250 

0.000 
|
 

0.000 
0.400 

0.000 
0.000 

0.500 
0.000 

494.400 
 
 

प्रमंडल, 
रॉची.. 

अतिरिक्त 
आक्टन 

| 
30.000 

0.000 
0.000 

0.200 
0.000 

0.200 
0.000 

0,000 
0.000 

9.400 
0.000 

30.800 
 
 

कूल 
आवंटन 

220.000 
0,000 

0.250 
0.450 

0.000 
0.200 

0.400 
0.000 

0.000 
0.900 

0.000 
224.900 

 
 

20 
भूगर्म 

जल 
सर्वक्षण 

[पूर्व 
का 

आवंटन 
80.000 

0.000 
0.250 

0.250 
0.000 

0.000 
0.400 

0.000 
0.000 

0.500 
0.000 

84.400 
 
 

प्रमंडल-रॉची... 
अतिरिक्त 

आवंटन 
| 

74.990 
0.000 

0.000 
0.870 

0,000 
0.420 

0.050 
0.000 

0.000 
0.800 

0.000 
73.830 

 
 

कल 
आवंडन 

454.990 
0.000 

0.250 
4.42000 

0.000 
0.420 

0.50 
0.000 

0.000 
4.300 

0,000 
454.930 

 
 

  
अतिरिक्‍त 

आवंटन 
का 

य
ो
ग
 

| 
850.840 

  
  

0.750   
4,600 

5.470 
4.773 

3.220 
0.720 

  
  

  
0.000 

0.000 
8.500 

2,000 
877.573 

  
  

 
 

कुल 
अतिरिक्त 

आवंटित 
राशि-- 

)००2 

०
१
०
७
५
 

 
 

रू. 
आठ 

करोड़ 
सतहत्तर 

लाख 
संतावन 

हजार 
तीन 

सौ 
मात्र | 

(श्याम 
किशोर 

प्रसाद 
सिंह) 

संयुक्त 
सचिव 

(अभि.) 

ध्रशांत कुमार) 
सचिव 


